

2017년 3/4분기 동경해상일동화재보험의 현황

(기간 : 2017년 1월 1일 - 2017년 9월 30일)

동경해상일동화재보험(주)서울지점

본 공시자료는 보험업감독규정 7-44 조에 의하여 작성되었으며, 작성내용이 사실과 다름없음을 증명합니다.

목 차

I .요약재무정보	3
II .사업실적	3
III .주요경영효율지표	4
IV .기타경영현황	7
V .재무에 관한사항	10
VI .재무제표	12

I. 요약재무정보

□ 요약 재무상태표

(단위 : 백만원)

구 분	2017 년도 3/4 분기	2016 년도	증감액
현금 및 예치금	52,828	51,687	1,141
유가증권			0
대출채권			0
유형자산	45	56	-11
무형자산	114	121	-7
기타자산	5,905	3,824	2,081
자산총계	58,892	55,687	3,205
책임준비금	24,800	26,517	-1,717
기타부채	2,317	2,666	-349
부채총계	27,117	29,183	-2,066
자본금	3,000	3,000	0
자본잉여금			0
이익잉여금	28,673	23,402	5,271
자본조정			0
기타포괄손익누계	102	102	0
자본총계	31,775	26,504	5,271

*K-IFRS 개별기준

□ 요약 손익계산서

(단위 : 백만원)

구 분	2017 년도 3/4 분기	전년동기	증감액
영업수익	20,893	20,275	618
영업비용	14,475	15,310	-835
법인세비용차감전순이익	6,418	4,965	1,453
법인세비용	-28	-3	-25
당기순이익	6,446	4,968	1,478
기타포괄손익			0
총포괄손익	6,446	4,968	1,478

*K-IFRS 개별기준

II. 사업실적

(단위 : 백만원)

구 분	2017 년도 3/4 분기	전년동기	증감액
수재보험료	20,515	19,964	551
수재보험금	10,319	4,855	5,464
순 사업 비	5,705	5,301	404

*K-IFRS 기준

Ⅲ. 주요경영효율지표

□ 손해율

(단위 : 백만원, %, %p)

구 분	2017 년도 3/4 분기	2016 년도 3/4 분기	전년대비 증감
발생손해액(A)	6,715	8,618	-1,903
경과보험료(B)	18,275	18,304	-29
손해율(A/B)	36.74	47.08	-10.34

*K-IFRS 기준

* 주요변동내용 : 2017. 3 분기 손해율은 2016. 3 분기 대비 10.34%p 감소하였는데, 발생 손해액 1,903 백만원 감소에 기인함.

□ 사업비율

(단위 : 백만원, %, %p)

구 분	2017 년도 3/4 분기	2016 년도 3/4 분기	전년대비 증감
순사업비(A)	5,705	5,301	404
보유보험료(B)	20,270	19,632	638
사업비율(A/B)	28.15	27.00	1.15

*K-IFRS 기준

* 주요변동내용 : 2017. 3 분기 사업비율은 2016. 3 분기 대비 1.15%p 증가하였는데, 순사업비 404 백만원 증가에 기인함.

□ 자산운용률

(단위 : %, %p)

구 분	2017 년도 3/4 분기	2016 년도 3/4 분기	증감율
자산운용율	89.70	89.14	0.56

*K-IFRS 개별기준

※ 자산운용율 : 회계연도말 운용자산 ÷ 회계연도말 총자산

* 주요변동내용 : 2017. 3 분기 자산운용율은 2016. 3 분기 대비 0.56%p 증가하였는데, 운용 자산 2,758 백만원 증가에 기인함.

□ 자산수익율

(단위 : %, %p)

구 분	2017 년도 3/4 분기	2016 년도 3/4 분기	증감율
자산수익율	1.43	1.50	-0.07

*K-IFRS 개별기준

※ 자산수익율 : 투자영업손익 ÷ {(기초총자산+기말총자산-투자영업손익)/2} × (4/해당분기수)

* 주요변동내용 : 2017. 3 분기 자산수익율은 2016. 3 분기 대비 0.07%p 감소하였는데, 총자산 2,723 백만원 증가에 기인함.

□ 운용자산이익율

(단위 : 백만원, %, %p)

구 분	2017 년도 3/4 분기	2016 년도 3/4 분기	전년대비 증감
투자영업손익(A)	800	766	34
경과운용자산(B)	51,049	46,000	5,049
운용자산이익율(A/B)	1.57	1.67	-0.10

*K-IFRS 기준

* 주요변동내용 : 2017. 3 분기 운용자산이익율은 2016. 3 분기 대비 0.10%p 감소하였는데, 경과운용자산 5,049 백만원 증가에 기인함.

□ ROA(Return on Assets)

(단위 : %, %p)

구 분	2017 년도 3/4 분기	2016 년도 3/4 분기	증감율
ROA	15.00	12.74	2.26

*K-IFRS 개별기준

※ROA : 당기순이익 ÷ {(전회계연도말 총자산+당분기말 총자산)/2} × (4/해당분기수)

* 주요변동내용 : 2017. 3 분기 ROA 는 2016. 3 분기 대비 2.26%p 증가하였는데, 당기순이익 1,478 백만원 증가에 기인함.

□ ROE(Return on Equity)

(단위 : %, %p)

구 분	2017 년도 3/4 분기	2016 년도 3/4 분기	증감율
ROE(Return on Equity)	29.49	25.91	3.58

*K-IFRS 개별기준

※ROE : 당기순이익 ÷ {(전회계연도말 자기자본+당분기말 자기자본)/2} × (4/해당분기수)

* 주요변동내용 : 2017. 3 분기 ROE 는 2016. 3 분기 대비 3.58%p 증가하였는데, 당기순이익 1,478 백만원 증가에 기인함.

□ 자본의 적정성

○ B/S 상 자기자본

(단위 : 백만원)

구 분	2017 년도 3/4 분기	2017 년도 2/4 분기	2017 년도 1/4 분기
자본총계	31,775	28,686	27,450
자본금	3,000	3,000	3,000
자본잉여금			
이익잉여금	28,673	25,584	24,349

자본조정			
기타포괄손익누계액	102	102	102

*K-IFRS 기준

* 주요변동요인 : 2017. 3 분기 자본총계는 2017. 2 분기 대비 3,089 백만원 증가하였는데, 당기순이익 3,089 백만원 증가에 따른 이익잉여금 증가에 기인함.

○ 지급여력비율 내용 및 산출방법 개요(RBC 비율)

(단위: 백만원, %)

구 분	2017 년도 3/4 분기	2017 년도 2/4 분기	2017 년도 1/4 분기
지급여력비율(A/B)	346.43	314.74	293.69
지급여력금액(A)	33,122	30,031	28,793
지급여력기준금액(B)	9,561	9,541	9,804
I. RBC 연결재무제표에 따른 지급여력기준금액	9,561	9,541	9,804
1. 보험위험액	8,882	8,892	9,183
2. 금리위험액			
3. 신용위험액	1,345	1,280	1,232
4. 시장위험액			
5. 운영위험액	251	246	239
II. 국내 관계 보험회사 지급여력기준금액 × 지분율			
III. 국내비보험금융회사 필요자본량 × 조정치 × 지분율			
IV. 비금융회사에 대한 필요자본량			

*K-IFRS 기준

* 2017. 3 분기 지급여력비율은 2017. 2 분기 대비 31.69%p 증가하였는데, 지급여력비율 변동의 주된 원인은 2017. 3 분기 당기순이익 3,089 백만원 증가에 따른 지급여력금액의 변동에 의한 것임.

○ 최근 3 개 사업년도 동안 당해 지표의 주요 변동 요인(RBC 비율)

(단위: 백만원, %)

구 분	2017 년도 3/4 분기	2016.4/4 분기	2015.4/4 분기
-----	----------------	-------------	-------------

지급여력비율(A/B)	346.43	273.13	282.29
지급여력금액(A)	33,122	27,841	24,154
지급여력기준금액(B)	9,561	10,193	8,557

*K-IFRS 기준

* 2017. 3 분기 지급여력비율은 2016. 4 분기 대비 73.30%p 증가하였는데, 지급여력비율 변동의 주된 원인은 2017.9 월말 이익잉여금 5,271 백만원 증가에 의한 지급여력금액의 변동에 의한 것임.

IV. 기타 경영현황

부실자산비율

(단위 : 백만원, %, %p)

구분	2017 년도 3/4 분기	2016 년도 3/4 분기	증감
가중부실자산(A)	0	0	0
자산건전성 분류대상자산(B)	4,855	4,077	778
비율(A/B)	-	-	-

*K-IFRS 기준

* 주요변동내용 : 2017. 3 분기 자산건전성분류대상자산은 2016. 3 분기 대비 778 백만원 증가하였는데, 보험미수금 증가에 기인함.

사회공헌활동 :

사회공헌활동 주요현황 :

(단위 : 백만원, 명)

구분	사회 공헌 기부 금액	전담 직원 수	내규 화 여부	봉사인원		봉사시간		인원수		당기 순이익
				임직 원	설계 사	임직 원	설계 사	임직 원	설계 사	
2017. 3 분기	1		×					10		6,446

※ 자사는 설계사 인력이 없음

분야별 사회공헌활동 세부내용 :

(단위 : 백만원, 명)

분야	주요 사회 공헌활동	기부(집행) 금액	자원봉사활동			
			임직원		설계사	
			인원	시간	인원	시간
지역사회. 공익						
문화. 예술 . 스포츠		1				
학술. 교육						
환경보호						
글로벌 사						

회공헌						
공동사회공헌						
서민금융						
기타						
총계		1				

* 2017.3/4 분기(2017.9.30) 기준임

※자사는 설계사 인력이 없음

□ 민원발생건수

※ 동 민원건수는 중복, 반복민원, 단순상담 및 질의사항은 제외하여 산정하였습니다.

※ 대상기간 : 당분기 (2017 3/4 분기, 2017.7.1 ~ 2017.9.30)
전분기 (2017 2/4 분기, 2017.4.1.~ 2017.6.30)

1) 민원 건수 : 해당사항 없음

구 분	민원 건수			환산건수 (보유계약 십만건 당)			비 고
	전분기	당분기	증감률 (%)	전분기	당분기	증감률 (%)	
자체민원	0	0		0	0		
대외민원*	0	0		0	0		
합계	0	0		0	0		

주 1) 금융감독원 등 타기관에서 접수한 민원 중 이첩된 민원 또는 사실조회 요청한 민원, 단 해당 기관에서 이첩 또는 사실조회 없이 직접 처리한 민원은 제외

주 2) 해당 분기말일 회사 보유계약 건수를 기준으로 항목별 산출

[회사 보유계약 산출기준]

보유계약: ‘가’ + ‘나’

가 : 업무보고서 AI059 장표 상의 (일반계정 + 특별계정 I) - (일반계정 3.자동차) + (특별계정 II 35.퇴직유배당) +(특별계정 II 36.퇴직무배당)

나. 업무보고서 AI060 장표 상의 자배책보험

2) 유형별 민원 건수 : 해당사항 없음

구 분	민원 건수			환산건수 (보유계약 십만건 당)			비 고
	전분기	당분기	증감률 (%)	전분기	당분기	증감률 (%)	
유 형	보험모집	0	0		0	0	
	유지관리	0	0		0	0	
	보상 (보험금)	0	0		0	0	
	기 타	0	0		0	0	

합계	0	0	0	0		
----	---	---	---	---	--	--

주) 해당 분기말일 회사 보유계약 건수를 기준으로 항목별 산출

[회사 보유계약 산출기준]

보유계약: ‘가’ + ‘나’

가 : 업무보고서 AI059 장표 상의 (일반계정 + 특별계정 I) - (일반계정 3.자동차) + (특별계정 II 35.퇴직유배당) +(특별계정 II 36.퇴직무배당)

나. 업무보고서 AI060 장표 상의 자배책보험

3) 상품별 민원건수 : 해당사항 없음

구분	민원 건수			환산건수 (보유계약 십만건 당)			비고
	전분기	당분기	증감률(%)	전분기	당분기	증감률(%)	
상 품	일반보험						
	장기 보장성보험						
	장기 저축성보험						
	자동차보험						
기타				-	-	-	-

주 1) 기타 : 해당 회사의 내부경영(주가관리, RBC 등) 관련 민원, 모집수수료, 정비수가 등 소비자 외 모집인·정비업체 등이 제기하는 민원, 보험 가입전 상품 외 민원, 다수계약(가입상품 미한정) 가입자의 상품관련 외 민원 등

주 2) 해당 분기말일 상품별 보유계약 건수를 기준으로 항목별 산출

주 3) 대출관련 민원 : 보험계약대출 관련 민원은 해당 상품 기준으로 구분하되, 담보·신용대출 관련 민원은 기타로 구분

※ ‘기타’ 구분은 상품 외 민원으로 보유계약을 산정할 수 없으므로 ‘환산건수’를 표기하지 않음

※ ‘기타’ 구분의 환산건수가 산정되지 않으므로 별도 ‘합계’를 표기하지 않으며, 상품별 ‘민원건수’의 총 합계(일반보험+장기보장성보험+장기저축성보험+자동차보험+기타)는 ‘1. 민원건수’, ‘2. 유형별 민원 건수’의 각 ‘합계’와 일치

[상품별 보유계약 산출기준]

- ▶ 자동차 : 업무보고서 AI060 장표 상의 자배책보험
- ▶ 장기보장성보험 : 업무보고서 AI059 장표 상의 특별계정 I-30.장기무배당 中 저축성-31.장기유배당 中 저축성-32.개인연금-33.자산연계형
- ▶ 장기저축성보험:30.장기무배당中저축성+31.장기유배당中저축성+32.개인연금+33.자산연계형+(특별계정 II 35.퇴직유배당)+(특별계정 II 36.퇴직무배당)

▶ 일반* : 업무보고서 AI059 장표 상의 ('일반계정' - '일반계정 3. 자동차')

V. 재무에 관한사항

유가증권투자 및 평가손익 : 해당사항 없음

보험계약과 투자계약 구분 (단위: 백만원)

계 정	구 분	당분기(2017.9.30)	전분기(2017.6.30)
일반	보험계약부채	24,800	24,135
	투자계약부채		
	소 계	24,800	24,135
특별	보험계약부채		
	투자계약부채		
	소 계		
합계	보험계약부채	24,800	24,135
	투자계약부채		
	합 계	24,800	24,135

* 보험업감독업무시행세칙 별표 26 제 2 장(보험계약 분류 등)에 따른 구분

재보험자산의 손상 : 해당사항 없음 (단위: 백만원)

구 분	당분기 (2017.9.30)	전분기 (2017.6.30)	증감	손상사유
재보험자산				
손상차손				
장부가액				

금융상품 현황 (단위: 백만원)

구 분*		당분기(2017.9.30)		전분기(2017.6.30)	
		장부가액	공정가액	장부가액	공정가액
금융 자산	당기손익인식금융자산				
	매도가능금융자산				
	만기보유금융자산				
	대여금및수취채권	53,391	53,391	54,841	54,841
	합계	53,391	53,391	54,841	54,841
금융 부채	당기손익인식금융부채				
	기타금융부채**	508	508	2,259	2,259
	합계	508	508	2,259	2,259

*한국채택국제회계기준 제 1039 호(금융상품:인식과 측정)에 따른 금융상품 분류

**기타금융부채는 상각후원가측정금융부채임

□ 금융상품의 공정가치 서열체계 : 해당사항 없음 (단위: 백만원)

항목		공정가액서열체계			
		레벨 1*	레벨 2**	레벨 3***	합계
금융자산	당기손익인식금융자산				
	매도가능금융자산				
	합계				
금융부채					

□ 대손준비금 등 적립 (단위: 백만원)

계정		전분기말 (2017.6.31)	전입	환입	당분기말 (2017.9.30)
이익잉여금	대손준비금*	17	5		22
	비상위험준비금**	7,224	372		7,596
	합계	7,241	376		7,617

* 보험업감독규정 제 7-4 조에 따라 적립된 금액

** 보험업감독규정 제 6-18 조의 2 에 따라 적립된 금액

*** 당분기말 = 전분기말+전입-환입

□ 책임준비금 적정성 평가

○ 책임준비금 적정성평가 결과

(단위 : 백만원)

구분			평가대상 준비금 (A)	LAT 평가액 (B)	잉여(결손) 금액 (C=A-B)
장기손해보험 (개인연금 포함)	금리 확정형	유배당			
		무배당			
	금리 연동형	유배당			
		무배당			
일반손해보험 (자동차보험 제외)			13,862	6,554	7,308
자동차보험					
합계			13,862	6,554	7,308

○ 현행추정 가정의 변화수준 및 변화근거 : 해당사항 없음

주요가정*	변화수준		변화근거
	직전 평가시점	해당 평가시점	

* 할인율, 위험률, 해약률 및 사업비율 등

○ 재평가 실시 사유 : 해당사항 없음

재평가 실시 사유
해당사항 없음

VI. 재무제표

재무상태표

재 무 상 태 표

제 15 (당)기 : 2017년 09월 30일 현재
제 14 (전)기 : 2016년 12월 31일 현재

동경해상일동화재보험(주) 서울지점

(단위 : 원)

과 목	제 15 (당) 기		제 14 (전) 기	
자 산				
I. 현 금 및 예 치 금 (주석4,5,6)		52,828,324,128		51,686,680,885
1. 현 금 및 현 금 성 자 산	4,828,324,128		1,686,680,885	
2. 예 치 금	48,000,000,000		50,000,000,000	
II. 대 여 금 및 수 취 채 권 (주석4,5,7)		5,390,571,198		3,820,770,158
III. 유 형 자 산 (주석8)		44,709,231		55,543,740
IV. 무 형 자 산 (주석10)		114,356,064		120,887,114
V. 기 타 자 산 (주석11)		513,860,870		2,924,508
자 산 총 계		58,891,821,491		55,686,806,405
부 채				
I. 보 험 계 약 부 채 (주석12)		24,799,537,795		26,517,381,803
1. 지 급 준 비 금	10,937,846,264		14,650,485,647	
2. 미 경 과 보 험 료 적 립 금	13,861,691,531		11,866,896,156	
II. 금 응 부 채 (주석4,5,13)		465,221,377		393,857,911
III. 이 연 법 인 세 부 채 (주석26)		1,138,182,461		1,138,182,461
IV. 순 확 정 금 여 부 채 (주석14)		614,516,822		866,159,509
V. 총 당 부 채 (주석15)		40,057,581		40,057,581
VI. 기 타 부 채 (주석16)		59,290,677		227,761,437
부 채 총 계		27,116,806,713		29,183,400,702
자 본				
I. 자 본 금 (주석17)		3,000,000,000		3,000,000,000
II. 기 타 포 괄 손 익 누 계 액 (주석18)		101,543,304		101,543,304
III. 이 익 잉 여 금 (주석19)		28,673,471,474		23,401,862,399
대손준비금 적립예정액				
당기: -		422,691 원		
전기: -		1,026,810 원		
대손준비금 기적립액				
당기: -		원		
전기: -		13,690,859 원		
비상위험준비금 적립예정액				
당기: -		252,283,879 원		
전기: -		733,478,359 원		
비상위험준비금 기적립액				
당기: -		원		
전기: -		5,886,944,032 원		
자 본 총 계		31,775,014,778		26,503,405,703
부 채 와 자 본 총 계		58,891,821,491		55,686,806,405

*K-IFRS 기준

□ 손익계산서

포 괄 손 익 계 산 서				
=====				
제 15 (당) 기 : 2017년 1월 1일부터 2017년 09월 30일까지				
제 14 (전) 기 : 2016년 1월 1일부터 2016년 09월 30일까지				
동경해상일동화재보험(주) 서울지점				(단위 : 원)
과 목	제 15 (당) 기		제 14 (전) 기	
I. 영 업 수 익		20,893,319,799		20,275,319,910
1. 재 보 험 료 수 익 (주석20)	20,269,925,995		19,632,003,569	
2. 이 자 수 익 (주석21)	610,527,808		579,994,481	
3. 외 환 거 래 이 익 (주석24)	12,865,996		63,321,860	
II. 영 업 비 용		14,474,668,657		15,310,051,750
1. 책 임 준 비 금 전 입 (환 입) 액 (주석12)	(1,717,844,008)		4,991,283,807	
2. 재 보 험 금 비 용 (주석20)	10,233,990,955		4,850,423,016	
3. 사 업 비 용 (주석22)	5,711,786,240		5,307,052,567	
4. 손 해 조 사 비 (주석23)	193,497,678		104,211,482	
5. 외 환 거 래 손 실 (주석24)	53,237,792		57,080,878	
III. 영 업 이 익		6,418,651,142		4,965,268,160
IV. 영 업 외 손 익 (주석25)		(693,446)		(751,610)
V. 법 인 세 비 용 차 감 전 순 이 익		6,417,957,696		4,964,516,550
VI. 법 인 세 비 용 (주석26)	-	27,926,379	-	3,043,061
VII. 당 기 순 이 익		6,445,884,075		4,967,559,611
대손준비금 반영후 조정이익				
당 기 : 6,446,306,766 원				
전 기 : 4,966,530,601 원				
비상위험준비금 반영후 조정이익				
당 기 : 6,194,022,887 원				
전 기 : 4,789,686,657 원				
VIII. 기 타 포 괄 손 익		0		0
후 속 적 으 로 당 기 손 익 으 로 재 분 류 되 지 않 는 포 괄 손 익 (주석14, 18)				
1. 순확정급여채무의 재측정요소				
IX. 당 기 총 포 괄 손 익		6,445,884,075		4,967,559,611

*K-IFRS 기준

□ 경영. 자산 등에 관하여 중대한 영향을 미칠 수 있는 회계처리기준 등의 변경에 따른 준비사항 및 영향분석

: IFRS9, IFRS17 적용 관련해서 지속적으로 감독당국, 재보험업계 등과 논의중임.

3. 특별계정대차대조표 : 해당사항 없음

4. 특별계정손익계산서 : 해당사항 없음